

# 保證業務統計

一、金融機構別

110 年 01 月

金額單位：新台幣千元

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
臺灣企銀	5,592	14,848,050	160,312,287	14.6
第一商銀	4,526	13,181,609	128,528,769	11.7
合庫銀行	3,749	9,415,094	149,428,779	13.6
華南商銀	3,134	8,070,143	90,910,277	8.3
彰化商銀	2,761	6,655,472	64,011,034	5.8
玉山商銀	1,237	5,728,928	55,058,999	5
臺灣銀行	1,934	4,350,620	96,692,793	8.8
台新商銀	717	3,867,974	20,591,247	1.9
兆豐商銀	1,646	3,509,448	35,163,824	3.2
土地銀行	1,096	2,633,740	50,659,567	4.6
上海商銀	858	2,349,534	29,362,511	2.7
永豐商銀	702	2,323,577	10,557,879	1
中國信託	768	2,247,105	47,014,446	4.3
台北富邦	995	1,938,156	33,115,429	3
台中商銀	644	1,718,273	23,176,589	2.1
聯邦商銀	697	1,310,369	12,686,905	1.2
板信商銀	345	1,225,142	10,699,727	1
高雄銀行	512	1,187,238	12,335,681	1.1
國泰世華	487	955,108	11,979,452	1.1
星展(台灣)	312	888,344	11,950,268	1.1
陽信商銀	210	645,545	10,347,382	0.9
三信商銀	307	503,305	7,661,461	0.7
新光銀行	129	340,464	3,532,731	0.3
凱基商銀	102	236,592	1,898,936	0.2
京城商銀	72	189,602	4,323,870	0.4
渣打商銀	55	186,780	4,483,906	0.4
日盛商銀	23	136,421	1,283,255	0.1
遠東商銀	15	84,780	916,520	0.1
元大商銀	28	82,216	3,127,572	0.3
中國輸銀	12	51,130	370,755	0
華泰商銀	10	42,513	280,438	0
安泰商銀	3	35,001	571,653	0.1
瑞興商銀	12	18,734	582,858	0.1
花旗(台灣)	0	0	73,466	0
花蓮二信	28	15,570	366,449	0
淡水一信	3	1,700	252,897	0
南市三信	2	1,275	129,899	0

金融機構	件數	保證金額	本月底保證餘額	結構比(%)
基隆一信	0	0	20,000	0
農業金庫	9	14,848	882,101	0.1
嘉市三信	0	0	2,700	0
匯豐(台灣)	0	0	9,157	0
其他非簽約金融機構	148	71,801	2,055,906	0.2
合計	33,880	91,062,201	1,097,410,375	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

## 二、行業別

110年01月

金額單位：新台幣千元

行業	件數	協助取得融資金額	保證金額	結構比(%)
農、林、漁、牧業	112	435,809	346,791	0.38%
礦業及土石採取業	21	114,392	89,794	0.10%
製造業	8,382	36,781,044	29,679,233	32.59%
食品製造業	567	2,798,374	2,275,055	
飲料製造業	7	13,398	11,049	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	266	1,102,000	875,143	
成衣及服飾品製造業	132	553,932	433,288	
皮革、毛皮及其製品製造業	75	148,924	118,438	
木竹製品製造業	138	326,839	259,940	
紙漿、紙及紙製品製造業	209	935,994	752,516	
印刷及資料儲存媒體複製業	145	541,667	435,994	
石油及煤製品製造業	19	138,170	111,672	
化學材料製造業	111	546,020	434,734	
化學製品製造業	152	625,196	481,796	
藥品及醫用化學製品製造業	29	243,792	210,761	
橡膠製品製造業	74	291,963	239,075	
塑膠製品製造業	712	2,925,123	2,366,750	
非金屬礦物製品製造業	173	999,005	783,574	
基本金屬製造業	673	3,139,834	2,531,697	
金屬製品製造業	2,375	9,320,967	7,554,221	
電子零組件製造業	497	2,891,858	2,320,677	
電腦、電子產品及光學製品製造	161	733,713	605,623	
電力設備製造業	265	1,174,218	950,492	
機械設備製造業	798	3,816,896	3,104,137	
汽車及其零件製造業	107	483,407	391,424	
其他運輸工具及其零件製造業	141	770,207	616,430	
家具製造業	158	636,614	505,117	
其他製造業	209	974,524	784,466	
產業用機械設備維修及安裝業	189	648,406	525,166	

行 業	件 數	協助取得 融資金額	保證金額	結 構 比 (%)
電力及燃氣供應業	47	200,433	163,570	0.18%
用水供應及污染整治業	153	810,670	646,608	0.71%
營造業	3,807	12,692,431	10,157,175	11.15%
批發及零售業	16,779	52,776,200	42,220,438	46.36%
商品經紀業	50	150,317	123,447	
綜合商品批發業	108	312,187	255,432	
農產原料及活動物批發業	174	555,886	433,972	
食品、飲料及菸草製品批發業	2,051	6,766,594	5,355,829	
布疋及服飾品批發業	651	2,021,563	1,605,868	
家庭器具及用品批發業	1,162	3,438,337	2,752,661	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	523	1,784,086	1,432,008	
文教、育樂用品批發業	248	775,986	634,177	
建材批發業	3,125	11,252,948	8,951,928	
化學材料及其製品批發業	1,016	3,059,851	2,440,413	
燃料及相關產品批發業	149	421,627	338,578	
機械器具批發業	3,006	10,843,257	8,602,910	
汽機車及其零配件、用品批發業	510	1,523,313	1,214,995	
其他專賣批發業	995	3,312,587	2,635,008	
綜合商品零售業	239	554,703	481,716	
食品、飲料及菸草製品零售業	547	1,018,302	827,902	
布疋及服飾品零售業	276	495,797	413,295	
家庭器具及用品零售業	418	981,190	826,832	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	138	320,603	260,377	
文教、育樂用品零售業	125	247,245	202,977	
建材零售業	38	61,580	51,451	
燃料零售業	66	311,254	254,790	
資訊及通訊設備零售業	269	645,293	516,363	
汽機車及其零配件、用品零售業	453	1,400,904	1,155,813	
其他專賣零售業	116	187,650	159,823	
零售攤販業	35	13,200	13,070	
其他無店面零售業	291	319,940	278,803	
運輸及倉儲業	628	2,553,436	2,038,887	2.24%
住宿及餐飲業	1,446	1,912,555	1,674,892	1.84%
資訊及通訊傳播業	386	1,065,234	868,297	0.95%
不動產業	142	450,756	371,715	0.41%
專業、科學及技術服務業	653	1,223,077	1,010,563	1.11%
支援服務業	546	1,281,431	1,044,331	1.15%
教育服務業	78	57,252	51,917	0.06%
醫療保健及社會工作服務業	40	112,600	94,462	0.10%
藝術、娛樂及休閒服務業	215	232,200	204,838	0.22%
其他服務業	421	425,739	375,310	0.41%
其它行業(含個人)	24	24,600	23,380	0.03%

行 業	件 數	協助取得 融資金額	保證金額	結 構 比 (%)
合計	33,880	113,149,858	91,062,201	100.00%

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

### 三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期 間	63 年至 110 年 01 月底止
累計承保件數	8,961,323
累計承保金額	15,847,946
累計協助取得融資金額	21,122,529
63 年至 110 年 01 月底止，累計保證戶數 1,525,971 戶	

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。